私たちの安曇野市は、北アルプスとその裾野に広がる緑豊

かな自然環境と、豊富な湧水、そして田園の広がりから恵み

を受け、長い歴史を築いてきました。この自然に恵まれた安

曇野市も、生活の便利さ、物質的な豊かさを優先した生活様

式の変化に伴い、様々な環境異変が生じ、早急な取り組みが

迫られています。

　美しい郷土、そして地球を次世代に残していくことは、今

を生きる私たちの責務であります。このような環境問題に市

民の皆様と取り組むために、「共存・共生」「安全・安心」「循環型社会」「参加と協働」を

柱とする取り組みの方向性を示した「安曇野市環境基本計画」を策定しました。

　計画の策定にあたっては、公募委員を含む32名の市民の皆様による策定委員会を組織し、素

案作成をお願いしました。委員会では、住民・事業者・小中学生等へのアンケート、各種団体

との意見交換会、庁内検討会議との話し合い、パブリックコメント、環境イベント等を実施し、

より多くの皆さんのご意見を参考に検討がなされました。

　この素案を尊重し、環境審議会からのご意見を踏まえ「安曇野市環境基本計画」の策定とな

りました。

　良好な環境の保全と創造を実現していくには、市民・事業者・行政の三者が一体となって取

り組んでいく必要があります。計画では、地球規模の環境問題を解決するために安曇野市は何

をすればいいのか、市民はどのような暮らしをしたらよいのかなども示されています。市民・

事業者・行政が一体となって、今日の難しい環境問題に対して「私たちにできること」を考え、

行動していただくようお願い申し上げます。

　最後になりましたが、この計画の策定に際して、長期にわたりご尽力いただきました安曇野

市環境基本計画策定委員会や安曇野市環境審議会の委員の皆様をはじめ、貴重なご意見をお寄

せくださいました市民・事業者の皆様に心から感謝申し上げます。

ごあいさつ

平成 20 年３月

 安曇野市長 平林 伊三郎

目 次

第1章 安曇野市環境基本計画の基本事項 ･･････････････････････････････････････････  1

１．はじめに ･････････････････････････････････････････････････････････････････････  1

２．環境基本計画とは？ ････････････････････････････････････････････････････････････  3
３．計画の目的 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････  4
４．計画の役割 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････  4

５．計画の位置づけ ････････････････････････････････････････････････････････････････  5
６．計画の期間・目標年次 ･･････････････････････････････････････････････････････････  5
７．計画の主体と役割 ･･････････････････････････････････････････････････････････････  6

８．環境の項目 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････････  7
９．計画策定までの経緯 ････････････････････････････････････････････････････････････  7

第 2章 安曇野市を取りまく環境のすがた ･･････････････････････････････････････････ 8

１．安曇野市の環境を特徴づけるもの ････････････････････････････････････････････････  8

２．安曇野市の昔と今 ･････････････････････････････････････････････････････････････  10
３．安曇野市の環境の現況 ･････････････････････････････････････････････････････････  11
４．地球環境 ････････････････････････････････････････････････････････････････････  24

第 3章 安曇野市がめざす環境のすがた ･･････････････････････････････････････････  32

１．基本理念（安曇野市環境宣言） ･･････････････････････････････････････････････････  32
２．望ましい環境像 ･･････････････････････････････････････････････････････････････  33
３．望ましい環境像を実現するための取り組み体系 ･･･････････････････････････････････  35

第 4章 望ましい環境像を実現するための取り組み ････････････････････････････････  36

１．共存・共生をはかるべきもの ･･･････････････････････････････････････････････････  36
２．安全・安心な暮らしを支えるもの ･･･････････････････････････････････････････････  57
３．循環型社会をつくるもの ･･･････････････････････････････････････････････････････  65

４．参加と協働 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････  76

第 5章 計画の実施に向けた第一歩 ･･････････････････････････････････････････････  82

１．環境基本計画の推進と組織横断的な調整および事業を行う専任部署の設置 ･･･････････  82
２．推進体制の整備 ･･･････････････････････････････････････････････････････････････  82

３．環境に関する情報の提供 ･･･････････････････････････････････････････････････････  84

第 6章 計画の推進体制と進行管理 ･･････････････････････････････････････････････  85

１．推進体制 ････････････････････････････････････････････････････････････････････  85
２．進行管理 ････････････････････････････････････････････････････････････････････  87

資料編 ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  90

資料１．安曇野市環境基本条例 ･････････････････････････････････････････････････････  90
資料２．安曇野市環境基本計画策定委員会設置要綱････････････････････････････････････  92
資料３．環境基本計画の策定に関わる組織の名簿 ･･････････････････････････････････････  93

資料４．計画策定までの経緯と経過 ･････････････････････････････････････････････････  94
資料５．環境審議会への諮問および環境審議会からの答申 ･････････････････････････････  96
資料６．用語集 ･･････････････････････････････････････････････････････････････････  97